
Vratislavický 
zpravodaj
Měsíčník Městského obvodu Liberec – Vratislavice nad Nisou

6VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 

18VRATISLAVICKÝ BĚHOUN 

www.vratislavice.cz

6UKONČENÍ AKADEMIE TŘETÍHO VĚKU

4REKONSTRUKCE TRAMVAJOVÉ TRATI 

Květen 2024

5

8ČARODĚJNICKÝ POHÁDKOVÝ LES



Vratislavický zpravodaj ÚVODNÍK

2

MILÍ
VRATISLAVIČÁCI,
mám radost, že se po bezmála čtyřech letech 
podařilo Dopravnímu podniku Liberce a Jablonce 
nad Nisou dokončit rekonstrukci tramvajové 
trati. Dopravní spojnice mezi oběma městy je 
hodně využívaná a využívají ji také naši občané 
pro dopravu oběma směry. Rekonstrukce 
byla náročná, na některých místech byla trať 
přetrasována, byly doplněny výhybny, vyměněny 
koleje a přibylo mnoho dalších opatření ke zvýšení 
bezpečnosti. Věřím, bude trať v tomto stavu dobře a dlouho sloužit, a děkuji za trpělivost 
všem občanům, pro které rekonstrukce znamenala nějaká omezení.

Není to tak dlouho, konkrétně 28. března, co jsme oslavili Den učitelů. V České republice 
a na Slovensku si v tento den připomínáme narození Jana Amose Komenského. Při té 
příležitosti jsem navštívil všechny naše mateřské školy i základní školu, poblahopřál jim 
a vyjádřil obdiv nad jejich práci. 

Trvalo to zhruba měsíc a měl jsem další příjemnou povinnost, spojenou se vzděláváním. 
Tentokrát se jednalo o ukončení dalšího ročníku Akademie třetího věku ve Vratislavicích. 
Jsem hrdý na to, že se nám za 2,5 roku podařil zvýšit počet absolventů z dvacítky na 
letošních devadesát. Těší mě velký zájem ze strany seniorů a široká nabídka kurzů, které 
mají k dispozici.

Kromě seniorů myslíme i na naše ratolesti. Pro ně připravujeme v neděli 2. června 
odpoledne plné zábavy včetně vystoupení oblíbeného dua Karol a Kvído. Slavit totiž 
budeme Den dětí. Těšit se můžete na bohatý doprovodný program a stánky 
s občerstvením. A já se budu těšit na setkání s vámi.

Váš starosta
Lukáš Pohanka

KONTAKTY – POLICIE
OBVODNÍ ODDĚLENÍ POLICIE ČR

tel.: 974 467 200 nebo 158
MĚSTSKÁ POLICIE

tel.: 733 628 185 nebo 156

ÚŘEDNÍ HODINY
Městského obvodu Liberec 

– Vratislavice nad Nisou
pondělí a středa:

8:00 –11:00 a 12:00 –17:00
úterý, čtvrtek a pátek: 
na základě domluvy

KONTAKTY:
adresa:

Městský obvod Liberec
– Vratislavice nad Nisou

Tanvaldská 50
463 11 Liberec 30
tel.: 482 428 810

e-mail: vratislavice@vratislavice.cz
web: www.vratislavice.cz

Technické středisko Vratislavice n. N.
tel.: 485 161 077 nebo 775 080 702

VRATISLAVICE ONLINE

www.vratislavice.cz

Facebook

Instagram

Radio Vratislavice

Vratislavický InfoservisOslavili jsme Den učitelů



Vratislavický zpravodajINFO

3

INFOCENTRUM VRATISLAVICE
pondělí a středa: 

7:30 - 11:00 
12:00 - 17:00

úterý, čtvrtek, pátek: 
7:30 - 11:00 

12:00 - 16:00
sobota a neděle: zavřeno

tel.: 482 321 811 nebo 773 584 374
www.vratislavice101010.cz/informacni-centrum

KOUPALIŠTĚ SLUNÍČKO
Aktuálně zavřeno

www.koupalisteslunicko.cz

AREÁL VAPARK 
Otevřeno dle počasí, 

v souladu s provozním řádem

www.vapark.cz

KDY PRO VÁS MÁME OTEVŘENO

KNIHOVNA V IGI VRATISLAVICE

pondělí - sobota:
9:00 –19:00

neděle: zavřeno

Oddělení pro dospělé
pondělí - sobota:

9:00 –19:00
úterý: 12:00 –19:00 

neděle: zavřeno

Oddělení pro děti

tel.: 482 321 808 nebo 773 584 381
www.igivratislavice.cz

SOKOLOVNA

pondělí - neděle:
9:00 - 21:00

září – květen 
pondělí – pátek:
13:00 - 21:00

sobota a neděle:
9:00 - 21:00  

červen – srpen

tel.: 775 080 703
www.sportvratislavice.cz/sokolovna

SPORTOVNÍ AREÁL NA ROZCESTÍ

pondělí - neděle:
9:00 - 21:00  

září – květen 
pondělí – pátek:
13:00 - 21:00

sobota a neděle:
9:00 - 21:00  

červen – srpen

tel.: 777 710 255
www.sportvratislavice.cz/na-rozcesti

PARK NOVÉ VRATISLAVICE

každý den: 8:00 – 22:00 
březen – listopad 

každý den: 8:00 – 21:00 
červenec – srpen

tel.: 608 812 909
www.vratislavice.cz/parky/park-nove-vratislavice Občanům Vratislavic jsou pravidelně k dispozici odborné po-

radny. Sociální poradenství pro ty, kteří se dostali do nepříznivé 
životní situace v oblasti rodiny, mezilidských vztahů, pracovního 
práva; lidi, kteří potřebují pomoc se sociálními dávkami, v oblasti 
bydlení, spotřebitelských problémů a zadluženosti. Tu správnou 
práci můžete najít díky Pracovní a profesní poradně Centra 
Kašpar z.s. Pro lidi, kteří potřebují radu v oblasti práva, je k dis-
pozici Právní poradna. Do Právní a Sociální poradny je nutné se 
předem objednat na níže uvedených kontaktech.

NABÍZÍME PORADNY ZDARMA

SOCIÁLNÍ PRACOVNÍ PRÁVNÍ
13. a 27. května 

10:00 - 14:00
13. května  
9:00 - 11:00 22. května 

IGI VRATISLAVICE IGI VRATISLAVICE 1. patro úřadu

485 152 070
775 377 657

605 233 965 482 428 810

Vedení obce

Zasedání zastupitelstva se koná 5. června 2024 od 15 hodin 
v hlavním sále Kulturního centra VRATISLAVICE 101010. 
Všichni občané jsou srdečně zváni. (red)

POZVÁNKA NA PŘÍŠTÍ 
ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 

ZAJÍMÁ NÁS VÁŠ NÁZOR
Vážení občané Vratislavic,
velice si ceníme vašich názorů, které nás při práci inspirují,  
a stejně jako vaše připomínky jsou pro nás významnými 
podněty ke stálému zlepšování života v naší obci. Proto nás 
neváhejte kontaktovat a společnými silami tak můžeme 
z Vratislavic vytvořit ideální místo pro život.

KONTAKTUJTE NÁS:
E-MAIL 

vratislavice@vratislavice.cz

POŠTA
Městský obvod Liberec – Vratislavice n. N., 

Tanvaldská 50, 463 11, Liberec 30

FACEBOOK
Vratislavice nad Nisou



Vratislavický zpravodaj OBEC

4

OBECVratislavický zpravodaj

UKONČETE VÝSTUP 
A NÁSTUP, DVĚŘE SE… 
OTEVÍRAJÍ!
Téměř čtyři roky se cestující museli obejít bez tramva-
jového spojení mezi Libercem a Jabloncem nad Nisou. 
Dvanáct kilometrů dlouhá trať procházela modernizací už 
od roku 2000. Teprve v poslední fázi však došlo k úplnému 
přerušení provozu, aby bylo možné na trati kompletně 
vyměnit koleje, vybudovat několik nových výhyben, provést 
řady bezpečnostních stavebních úprav a na některých mís-
tech linku zcela přetrasovat. Jedná se o jednu z největších 
investičních akcí Dopravního podniku, celková částka se 
vyšplhala až na 893 milionů korun bez DPH.
 
Obměnou prošly hlavně tramvajové zastávky
S prvním květnem se cestující dočkali a mohli se na obnovené lince 
svézt poprvé. A bystré oko cestujícího mohlo postřehnout hned 
několik velkých změn, především na tramvajových zastávkách.
Prvním místem, které prošlo velkou změnou, je zastávka Vrati-
slavická kyselka, původně jen Kyselka. „Zde docházelo k častým 
dopravním nehodám. Proto jsme zvětšili oblouk a vznikl tak prostor 
na odbočovací pruh. Kuriozitou je tu fakt, že stání směrem z Liberce 
na Jablonec je v katastru Liberce. Zastávka v opačném směru je 
v katastru Jablonce nad Nisou,“ ukazuje Lubomír Lavička, provozně 
technický ředitel DPMLJ. Upozorňuje také na světelnou signalizaci, 
kterou je nově opatřena celá trasa.  Zcela zásadní proměnou 
prošla zastávka v Proseči nad Nisou. Tady se tramvaj vyšplhala 
o patro výš, aby mohlo vzniknout nástupiště a přejezd společný pro 
tramvajovou i železniční dopravu. „Pro nás to v provozu znamenalo 
především fakt, že jsme museli přistoupit na všechny bezpečnostní 
předpisy tzv. velké, neboli železniční dráhy, a na tomto přejezdu tak 
musíme jezdit se spuštěnými závorami,“ popisuje Lavička.
 
Bezpečí, pohodí i rychlost
Za pozornost stojí i další úseky trati, například zcela nová zastávka 
Nový Svět, kde vznikla i bezbariérová lávka. Nebo zrekonstruovaný 
most v Zeleném Údolí. Stavba, která vznikla původně pro silnici první 
třídy mezi Vratislavicemi a Rádlem, která nikdy nevznikla. Pro provoz 
tramvají byla zcela nevyhovující a bylo potřeba stavbu zpevnit, zvětšit 
rádius zatáčky z 56 na 80 metrů a koleje správně naklopit. Všechny 
tyto změny a stavební úpravy vedly k tomu, že trasa je nyní bezpeč- 
nější, pohodlnější, řidič může jet svižněji a v neposlední řadě se koleje 
mnohem méně opotřebovávají. „Abychom mohli přednést nějaké 
závěry, musí se trať pořádně zajet. Až čas ukáže, o kolik je cesta 
rychlejší, které zastávky a kdy budou vytížené, a tak dále,“ zdráhá se 
Lavička odhadovat, zda cestující na trase ušetří na cestě čas.

Vyškolit se musí více než stovka pracovníků
V zácviku je celkem 110 zaměstnanců. Nejedná se jen o řidiče tramvaje, 
ale také dispečery,, pracovníky vozovny a další. I když většina z nich 
má zkušenosti s původní trasou, musí se naučit nové jízdní předpisy 
i technické změny na trase. Jedním z řidičů, kteří zácvikem prošli, je Jan 
Kopecký. Ten je sice zaměstnaný jako elektrotechnik ve vozovně, tramvaj 
už ale tzv. na vedlejšák řídí přes 26 let. „Trať má teď takové evropské 
parametry, je mnohem méně zarostlá, plynulá a přehlednější,“ chválí si Ko-
pecký. Za nejatraktivnější číst linky považuje právě Zelené Údolí a scenérii 
s lávkou na Novém Světě. „Jezdil jsem i na té původní trase a musím říct, 
že příměstská linka mezi Libercem a Jabloncem je oproti městskému 
provozu opravdu oddychová,“ uzavírá spokojeně řidič Kopecký.



Vratislavický zpravodajOBEC Vratislavický zpravodaj

5

OBEC

Rekonstrukce tramvajové trati znamená pro její okolí řadu změn. Jednou z největších 
prošlo místo bývalého vlakového nádraží Proseč nad Nisou. To bylo v roce 2023 
zbouráno a nahrazeno unikátním nástupištěm společným pro tramvaje i pro vlaky. 
Přestože nádraží obsluhovalo obec Proseč, nacházelo se na území Vratislavic nad 
Nisou. Dětství a mládí v nádražní budově prožila Markéta Hrubá (Dudová). V tu dobu 
už budova jako nádraží ale nesloužila. „Na tomto nádraží jsem žila se svými rodiči od 
narození v roce 1982 do roku 2005, kdy jsem se osamostatnila. V budově jsme měli 

k dispozici byt 4+1, 
několik služebních 
prostor a 2 nepoužívaná 
splachovací WC, která 
byla původně určená pro 
cestující. Ta mě vždy fas-
cinovala, protože zaměst-
nanci v okolních stanicích 
měli pouze suché zácho-
dy. Za tratí, ve skále byl 
vydlabaný malý sklep, kde 
jsme uchovávali brambory 

a jablka,“ vzpomíná na dětství v bezprostřední blízkosti železnice Markéta Hrubá. Ještě 
v roce 1976 si cestující mohli na nádraží koupit lístky. Poté byl v roce 1982 drážní byt 
přidělen paní Boženě Dudové. „Moje maminka pracovala od roku 1968 do roku 1982 
v železniční zastávce Vesec u Liberce jako vozová. Řešila administrativu ohledně vozů 
přijíždějících a odjíždějících z BYTEXU. V roce 1981 se rozvedla a přestěhovala se 
právě do budovy v Proseči nad Nisou. V roce 
1982 se znovu vdala a narodila jsem se jí 
já. Po mateřské nastoupila jako závorářka /
pokladní ve Vratislavicích nad Nisou, kde 
pracovala do roku 1998. Myslím si, že mezi 
cestujícími z Vratislavic byla velmi oblíbená. 
V době, kdy nebyly počítače, uměla spočítat 
jízdenku do největšího zapadákova na 
Slovensku bez chyb, s ochotou a úsměvem,“ 
popisuje Hrubá. A dodává jednu kuriozitu: 
„Moje maminka práci na železnici milovala 
a ovlivnila tím i osudy několika lidí, kteří dnes 
pracují pro Správu železnic nebo České dráhy. Například Jiří Kawan, syn hudební-
ka Kawana, pracuje již přes 20 let jako výpravčí,“ usmívá se Hrubá. Její tatínek byl 
zaměstnaný v Bytexu. Nejprve jako posunovač a po zrušení vleček pracoval na různých 
pozicích. Božena Dudová zemřela v roce 2007 v 60 letech, Milan Duda v roce 2015. 
Oba dožili v nádražní budově v Proseči nad Nisou. Dětství v nádražáckém prostředí se 
podepsalo i na Markétě Hrubé. Železnice jí přirostla k srdci a sama dnes pracuje 
v administrativě u Českých drah.

Text: Jana Ryantová
Foto: archiv Markéty Hrubé

VZPOMÍNKY 
Z PROSEČSKÉHO NÁDRAŽÍ



6

Na začátku června čekají celé Česko volby do Evropského parla-
mentu, ve kterých mohou občané v Evropské unii hlasovat o tom, 
kteří poslanci je v Parlamentu budou zastupovat. Proto je důležité jim 
věnovat pozornost a vyjádřit pomocí hlasování svoje preference. Volby 
se konají jednou za 5 let a poslední hlasování proběhlo v květnu 2019.  

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU

OBLÍBENÁ AKADEMIE TŘETÍHO VĚKU ZNÁ SVOJE ABSOLVENTY

Vratislavický zpravodaj OBECOBECVratislavický zpravodaj

Volby do Evropského parlamentu budou probíhat ve dnech
7. a 8. června 2024.

V pátek 7. června v čase od 14:00 hodin do 22:00 hodin,
v sobotu 8. června v čase od 8:00 hodin do 14:00 hodin.

Hlasovací lístky budou doručeny voličům nejpozději 4. června 
2024. Ve dnech voleb může volič obdržet hlasovací lístky 
i ve volební místnosti. Pokud v době voleb nebudete na území 
Vratislavic, můžete zažádat osobně, písemně či datovou schrán- 
kou o volební průkaz, který vás opravňuje volit v jakékoliv volební 
místnosti v České republice. 

Hlasování na území městského obvodu Liberec – Vratislavice 
nad Nisou proběhne na obvyklých místech - v 7 volebních 
okrscích. Upozorňujeme, že volební místnost č. 1006 je stejně 
jako u posledních voleb přesunuta ze Zdravotního ústavu do 
Domova seniorů, zadní vchod domu Marta.

Veškeré informace k volbám, voličským průkazům, místnostem, 
možným způsobům hlasování atd. najdete na webu 
www.vratislavice.cz/urad/volby

Bezmála 90 absolventů dokončilo další ročník Akademie třetího 
věku ve Vratislavicích. Za tři roky provozu se počet absolventů 
vyšvihl z 20 téměř na stovku. Moc nás těší zájem seniorů 
o studium a gratulujeme všem účastníkům k zaslouženým diplomům. 
V letošním roce jsme otevřeli dokonce šest kurzů. Mezi nimi nesmí 
chybět stálice jako Fit mozek a Mozkový jogging. Kromě toho si 
mohli studenti vybrat z několika dalších zajímavých témat. Posuďte 
sami; měli byste chuť studovat reálie sedmi největších států Evropy 
v předmětu Sedm obrů? Nebo byste se radši dozvěděli něco 
o životě slavných mužů a žen historie? Kurz Nomen omen nechal 
účastníky nahlédnout do tajemství názvosloví i důležitých výroků 
a jmen. Kurzy vedli osvědčení lektoři Petra Hirtlová a Vladimír Srb, 
bez kterých už si Akedemii neumíme představit. Vzdělávání třetího 
věku bude pokračovat zase po prázdninách.

Jana Ryantová 

Foto: Jaroslav Appeltauer



Vratislavický zpravodajOBEC Vratislavický zpravodaj

7

OBEC

PŘÍSNÝ ZÁKAZ RC MODELŮ 
V CELÉM AREÁLU VAPARK
Upozorňujeme návštěvníky areálu, že na všech tratích je povolena 
pouze jízda na kole odpovídajících parametrů dle provozního řádu, 
popřípadě na koloběžkách bez elektrického pohonu v případě dět-
ského pumptracku. RC modely aut, ostatní dálkově ovládané modely 
a podobné hračky jsou v celém areálu přísně ZAKÁZÁNY! Hrozí 
nebezpečí kolize s jedoucími cyklisty a vážné zranění. Děkujeme za 
respektování.

Ivan Zimmel

Jaro je mimo jiné obdobím, které vyhání ze zimovišť všechny obojži- 
velníky, a ti se cestou necestou stahují k vodním plochám, aby se zde 
rozmnožili. Pro mnoho z nich ale bohužel cesta končí pod koly aut 
na silnicích. Několik takových vodních ploch máme i ve Vratislavicích, 
především v okolí Tyršova vrchu, ulic Pampelišková a U Studánky. 
Tímto bychom velmi rádi poděkovali za iniciativu paní Janě Babické, 
která oslovila Krajský úřad v Liberci a Odbor životního prostředí ve 
Vratislavicích, a díky tomu jsme letos mohli začít s ochranou migru-
jících obojživelníků.  Zakoupili jsme a označili kritická místa dopravním 
značení „Pozor žáby“ a v ulici Tyršův vrch jsme nainstalovali zábrany. 
Jedná se o sběrné kbelíky, do kterých žáby padají a je třeba je ručně 
přenést přes silnici do vody. „Letos jsem s dětmi, s několika málo 

Základním posláním sdružení je pomoc osobám se zdravotním 
postižením i všem, kteří potřebují informace k řešení jejich problémů. 
TULIPAN nabízí pomocnou ruku osobám znevýhodněným na trhu 
práce, lidem starším 50 let, osobám pečujícím o malé děti a i těm, kteří 
neformálně pečují o osoby s handicapem. Komunitní centra TULIPAN 
se nachází v Liberci, v Jablonci nad Nisou, ale také v Tanvaldu a Frýd-
lantu. Realizují celou řadu kulturních, volnočasových a vzdělávacích 
akcí, jejichž cílem je inkluze mezi zdravou a handicapovanou populací. 
Všechny aktivity komunitních center jsou klientům poskytovány zcela 
zdarma. Veškeré informace o činnosti sdružení, o způsobu, jak požádat 
o pomoc, ale i tom, jak pomoc poskytnout, najdete na webu 
 www.sdruzenitulipan.cz

Jana Ryantová

NA JAŘE POTŘEBUJÍ ŽÁBY VE MĚSTECH NAŠI POMOC
sousedy a paní Seckou z Odboru životního prostředí přenesla do tůně 
minimálně 1564 ropuch obecných a jednoho čolka velkého,“ počítá 
paní Babická. I přesto se spoustu živočichů zachránit nepodařilo a už 
nyní víme, že v příštím roce bude třeba zábran a značení víc. Největší 
zásluhu mají soukromí vlastníci, na jejichž pozemky jsme mohli zábrany 
umístit a hlavně dobrovolníci, kteří kontrolovali kbelíky a často i v noci 
sbírali žáby přímo na silnici. „Velmi by pomohlo, kdyby si řidiči dávali 
větší pozor nebo se dotčeným komunikacím úplně vyhnuli. A hlavně 
kdyby se v dalších letech zapojilo více dobrovolníků z okolí, kteří by se 
sběrem pomohli. Letos šlo o tři týdny intenzivního sběru, na cestě zpět 
už obojživelnících lidskou pomoc nepotřebují,“ dodává paní Babická. 

Text: Jana Ryantová
Foto: Jana Babická

SDRUŽENÍ TULIPAN POMÁHÁ 
LIDEM S HANDICAPEM



LESOPARK 
PLNÝ 

ČARODĚJNIC, 
POHÁDEK 
A KOUZEL

OBECVratislavický zpravodaj

8



Vratislavický zpravodajOBEC

9

Poslední dubnový den je ve Vratislavicích 
tradičně ve znamení pohádek, kouzel a čár. 
I letos lesopark patřil čarodějnicím, upírům 
a vílám. Ve spolupráci s libereckou Akademií 
sportu jsme připravili pohádkovou stezku, na 
kterou se vydalo skoro tisíc odvážlivců. Ti, 
co měli nejvíc kuráže, se zapojili i do soutěže 
o nejhezčí čarodějnickou masku. Deset 
vybraných ocenil malým dárkem pan starosta 
Lukáš Pohanka. Večer pokračoval dětskou 
diskotékou, koncertem kapely Přehmat z 
Liberce a slavnostním zapálením vatry na 
prostranství pod areálem VAPARK v režii 
vratislavických hasičů. Věříme, že jsme tak 
společně nadobro vyprovodili zimu, a čeká 
nás krásné a barevné jaro.
 

Text: Jana Ryantová 
Foto: Jaroslav Appeltauer



Vratislavický zpravodaj

Stane se, že krajina nepromluví?
Stane se to často. Anebo promlouvá, ale 
já na to nejsem připravený. Nechodím do 
krajiny malovat. Chodím se projít nebo si 
zaběhat nebo dělat kotrmelce. A v průběhu 
toho se mi většinou stane, že si něčeho 
všimnu.
Kde je pro vás domov?
Moudří vědí, že kdo má židli, ten bydlí. 
A ta židle se dá postavit kamkoliv.  Až když 
už se na ni usadím, tak mám šanci se dívat 
kolem sebe. Mnohokrát jsem měl ten pocit, 
ale byl jsem daleko od skutečného domo-
va. Ideální situace je, když je domov tam, 
kde si sednu na židli a mám pocit, že bych 
tu chtěl bydlet, nebo jsem tu bydlel, nebo 
tu bydlet budu. 

Jste typ muže, který nosí ženě květiny? 
Moje žena je zahradnice, takže je těžké jí 
nosit květiny. To spíš nosí domů květiny 
ona. A já jí je vracím v té namalované 
formě.
Našel jste cestu k motivu květin díky ní?
To ne, zaujala mě květina jako součást 
krajiny, ve které volně roste. 
Preferujete nějaký typ krajiny?
Může mě zaujmout úplně cokoliv. Vnímám 
spíš krajinnou událost. Například roz-
ježděná louže uprostřed polní cesty. V ní 
vidím odraz stromu u cesty a vedle cesty je 
pampeliška. Teprve tam dochází k ně-
jakému propojení. Nechávám promlouvat 
krajinu a čekám, co mi nabídne. 

Máte nějaké oblíbené barvy nebo barevné 
kombinace?
Říkala mi moje žena, že co se týká módy, je 
letos v kurzu pomerančová. A já jsem hodně 
na módu (smích). Ale jinak jsem fanoušek 
fialové barvy a jejích variant. A můžu ji použít 
kdykoliv.
Umíte jako malíř pojmenovat správně 
všechny odstíny?
Já mám tu výhodu, že si můžu vymýšlet. Můžu 
klidně ukázat na barvu a říct, že to je mrkvová 
fialová.
A máte nějaké oblíbené techniky?
Maluju tím, co mám zrovna v ruce. Mám 
třeba oblíbenou techniku malby nafouknutým 
balonkem. Namočím ho do barvy a obtisknu 
na plátno. Tak jsou dělané třeba ty vlčí máky, 
které jsou vystavené v galerii. Ne vždycky má 
člověk chuť tvarovat listy po jednom štětcem.
Jaká emoce vám pomáhá tvořit?
Maluju, když je mi dobře. Rozervaný umělec 
je podle mě contradictio in adjectio, nesmysl. 
Malování je kondiční záležitost. Když vím, že 
to přijde, tak pro to dělám, co můžu. 

Tomáš Bambušek v profesním životě úspěšně kloubí roli herce i výtvarníka. „Jsem 
self-made man v mnoha oblastech. Nejsem ani tradiční herec, ani tradiční výtvar-
ník, neprošel jsem žádným uměleckým vzděláním,“ potvrzuje vyučený zámečník 
a student filosofie. Po zanechání vysoké školy s bratrem Miroslavem Bambuškem 
založili divadlo a od té doby u něj zůstal. Stejně jako se nehodlá vzdát ani malíř- 
ského plátna. Jeho výstava Všichni budou jásat rozzářila Galerii Desítky i atrium 
Kulturního Centra VRATISLAVICE 101010 záplavou květů a barevných motivů. 

TOMÁŠ BAMBUŠEK: 
MALOVÁNÍ JE KONDIČNÍ 
ZÁLEŽITOST

ROZHOVOR 

10



Vratislavický zpravodajROZHOVOR 

Jak to vypadá?
Musím si vytvořit podmínky. Nemůžu být třeba 
po večírku. Když vím, že chci něco namalovat, 
tak se šetřím, jdu si ven zaběhat, abych se 
prokrvil a okysličil a pustím si hudbu. Posled-
ní dobou se mi dobře maluje třeba u kapely 
Massive Attack. 
Máte kamarády mezi herci i mezi výtvar-
níky? Liší se ty světy nějak výrazně?
Asi bych se nerad pouštěl do srovnání, ale 
napadá mě jeden postřeh. Herectví mému 
malování pomáhá. Mnoho herců ví, že maluju, 
a třeba moje obrazy sbírá. Naopak ve výtvarné 
oblasti to herectví moc nepomáhá. Výtvarníci 
se na malující herce dívají trochu z nadhledu. 
Je něco, co vás na herectví štve? 
Já už v poslední době hraju hlavně před kame- 
 rou, což je taková rychlá, bystrá práce, která 
po herci chce, aby byl komplexně připravený 
v danou chvíli udělat cokoliv. To mě baví. 
Oproti tomu na divadle se jedna hra zkouší 
několik týdnů. Občas se stává, že jak režisér 
hledá nedokonalosti, tak sklouzne k tomu, že 
herce nějak nepříjemně konfrontuje nebo může 
někomu ublížit. Není to jednoduchá práce.  

Vyučil jste se zámečníkem. Věnoval jste 
se někdy tomu oboru? 
Co jsem se naučil, používám denně, když 
pracuju rukama. Vyučil jsem se mechanikem 
velkých strojů. Ve škole jsme se upisovali, 
že jednou budeme pracovat ve velkých 
severočeských dolech. Jenže pak přišla re- 
voluce a všechno se změnilo. Uvědomil jsem 
si, že chci něco víc. Hodně jsem četl a zjistil 
jsem, že se chci dozvědět mnohem víc 
o tom, jak svět funguje. Tak jsem šel studo-
vat filosofii. 
Co jste při studiu zjistil?
Zjistil jsem, že už vlastně filosof jsem. 
Zároveň mě začaly zajímat ženy, tak jsem 
přerušil studia a věnoval jsem se spíš 
těm ženám. A pak jsme s bráchou založili 
divadlo.
Nelitoval jste někdy, že jste studium ve 
třetím ročníku ukončil?
Myslím, že to dopadlo tak, jak mělo. Začali 
jsme velmi intenzivně a na vysoké úrovni 
dělat divadlo. Když jsem o tom přemýšlel, 
vždycky jsem došel k tomu, že jsem se ve 
škole dozvěděl všechno, co jsem potřeboval. 

Máte dvě dcery, už na nich vidíte nějaké 
umělecké sklony?
Ta starší je umělecky založená. Fotí a myslím, 
že má skvělé oko. Zároveň se věnuje res-
taurování dřeva a dřevořezbě. Ta mladší má 
mnoho darů. Je múzická, jdou jí jazyky 
i matematika. A i tu kreativitu má danou. 
Ale do ničeho je netlačím, můžou dělat cokoliv. 
Já po nich jen chci, aby měly nějakou školu.

 Text: Jana Ryantová
Foto: Johana Antošová

11

Výstava umělce Tomáše Bambuška 
Všichni budou jásat je v Galerii Desítky 
k vidění až do 31. května. „Věděla jsem, 
že tu chci na jaro nějakou barevnou 
expozici, květinové a krajinné motivy. 
A že chci, aby všichni jásali, proto volba 
přišla na Tomáše. Chtěla bych, aby se 
témata přirozeně střídala, takže po 
relativně decentní výstavě koberců si 
určitě můžeme dovolit menší divočinu,“ 
prozrazuje kurátorka galerie Paulina 
Skavová. Výstavu můžete díky proskle- 
ným stěnám shlédnout kdykoliv během 
dne. Samotné prostory galerie můžete 
navštívit hodinu před každým před-
stavením v KC VRATISLAVICE 101010. 



MEZINÁRODNÍ DEN MRKVE 
V LÍSTEČKU

ZAHRADA ZAVOLALA A MY PŘIŠLI

Dne 4. dubna jsme oslavili v MŠ Lísteček Mezinárodní den mrkve. 
Ve všech třídách bylo od rána rušno. Zaměstnancům zdobily hlavy 
čelenky ve tvaru zaječích oušek s mrkví. Děti si procvičovaly jem-
nou motoriku, vytvářely tvary mrkví z modelíny, při malbě si míchaly 
vlastní odstíny temperových barev a svou trpělivost i zručnost si 
vyzkoušely na vystřižené děravé mrkvi z kartonu, kterou provlékaly 
bavlnkami. Venku nás čekalo pletí a následné setí mrkve na našem 
školním záhonu. Paní hospodářka s naší kuchařkou nám pro tento 
den připravily výborné mrkvové menu - při dopolední svačině děti 
ochutnaly mrkve netradičních barev i chutí - žluté a fialové odrůdy. 
Na stolech nechyběly ani mrkvové křupky v bio kvalitě. K obědu se 
podávalo vepřové maso v mrkvi a žízeň nám zahnala ředěná mrkvová 
šťáva. 

Děti a paní učitelky MŠ Lísteček, Donská

Ve středu 10. dubna se na zahradě MŠ Sídliště konala pracovní 
akce. Za účasti značného počtu rodičů dětí, které navštěvují škol-
ku, se podařilo školní zahradu uhrabat, vyčistit, uklidit, a celkově 
tak omladit. K dobré náladě a pracovní výkonnosti naše kuchařky 
připravily pro všechny pracanty výborné občerstvení. Nyní je 
naše školní zahrada, jako každý rok, dobře připravena na pohyb, 
výskání, skrývání, písečné budování, bydlení v keřích, houpání, 
míčování, pozorování, sbírání, prostě dětské radování. Všem 
zúčastněným a aktivním velmi děkujeme!

Kolektiv MŠ Sídliště

Vratislavický zpravodaj SPOLEČNOST

SPORT PARK
MEDICAL



13

Vratislavický zpravodajSPOLEČNOST 

AUTORSKÉ ČTENÍ PRO DRUHÁČKY

ZÁŽITKOVÝ KURZ 9. TŘÍD

DEN NARUBY 6.A
V pondělí 18. března přijala naše pozvání do Vratislavic spisovatelka 
Katarína Fiala a druháčkům představila v autorském čtení knihu 2.A.  
Z této knihy přečetla ukázky, zahrála si s dětmi hry i krátké maňásk-
ové divadlo. Seznámila děti s profesemi, které se podílí na vzniku 
knihy – autor, ilustrátor, vydavatel. Všem dětem, které si knihu koupily, ji 
přizpůsobila (2.B, 2.C a 2.D). Také do knihy napsala a namalovala pěkné 
věnování. Autorské čtení paní spisovatelky se všem velmi líbilo. 

Třídní učitelky 2. tříd

Ve dnech 17. až 19. dubna se žáci 9.B a 9.D zúčastnili zážitkového 
kurzu v Českém Dubu, kde se věnovali řadě sportovních i nespor-
tovních aktivit. Hned první den jsme si v blízkém lese vyzkoušeli 
Laser Game a večer jsme potrápili mozkové závity hospodským 
kvízem. Čtvrtek jsme zahájili týmovými hrami ve sportovním areálu 
a po obědě nás čekal pěší výlet do Rozstání s cílem zahrát si 
Adventure a Fotbal golf. Navzdory špatným předpovědím se nám 
počasí vydařilo a kurz jsme si užili.                                               

Lucie Syrovátková, 
Karolína Tollarová, Jana Birková

Středa 10. dubna byla pro žáky 6.A speciálním dnem, protože 
si vyzkoušeli roli učitele. Rozděleni do 5 skupin na různé před-
měty – český jazyk, matematiku, dějepis, přírodopis a zeměpis, 
si každý tým připravil a odučil jednu hodinu. Paní učitelka se 
naopak vrátila do žákovských let a hrála tu neposedného, tu 
nevnímajícího, anebo trochu upovídaného žáka. Sami žáci 
poznali, že práce s kolektivem, vymýšlení pestrých aktivit a příp-
rava materiálů pro třídu není snadná. Ale celý den hodnotili jako 
povedený, a tak si ho můžeme v budoucnu zopakovat.

Barbora Blažková

V pondělí 22. dubna si žáci třídy 3.B připomněli oslavu Dne 
Země. Zábavnou formou si zopakovali zásady ochrany přírody, 
popovídali si o třídění odpadu i recyklaci. V rámci projektu si 
také vyrobili lapbooky, do kterých si zaznamenali zásadní infor-
mace o ochraně přírody a celé naší planety. Projekt děti velice 
bavil a už se těší na další nové školní zážitky.     

Jolana Hegedüsová

DEN ZEMĚ



14

SPOLEČNOST Vratislavický zpravodaj

Poslední výlety tzv. „zimní sezóny“ jsou úspěšně za námi a začala tolik 
očekávaná sezóna letní. Ta s sebou přináší delší výlety do vzdáleněj- 
ších a méně prozkoumaných míst, kde je možno stále objevovat 
skrytá zákoutí nejen naší vlasti, ale i přilehlého zahraničí. Po krátkých 
březnových vycházkách do Rádla a Milířů jsme zimní sezónu zakončili 
v Radčicích a Kateřinkách. Vycházky byly ve znamení probouzející se 
přírody s jasnou oblohou a příjemnými teplotami. Měsíc duben jsme 
zahájili vycházkou ze Sedlejovic a údolím říčky Mohelky jsme zamířili 
do Radostína, vystoupali na Vrchovinu s půvabnou návsí a pokračova-
li kolem hodkovického letiště. Křížovou cestou jsme sestoupili do 
Hodkovic nad Mohelkou. Po cestě nás zaujal jiný pohled na Ještěd, 
než který známe z Liberce. V dalším týdnu jsme se vydali do Bílého 
Potoka, kde začínají cesty vzhůru do Jizerských hor. My jsme zvolili 
jednu z nich, která vede k vodopádům Černého potoka. Ti, kteří neměli 
ještě stoupání dost, se vydali na skalní vyhlídku Hajní kostel s krásnými 
výhledy na Bílý Potok a Hejnice, kam jsme sestoupili na zpáteční cestu 
vlakem. Následující výlet nás zavedl do Dolní Smržovky a jejího okolí. 
Z nádraží jsme se vydali údolím říčky Kamenice, kde jsme obdivovali 
půvabné dřevěné chaloupky, ale také stavby pamatující již zašlou 
slávu zdejších továren dnes fungujících převážně jako sklady. Z údolí 
jsme pak vystoupali přes chatový Resort pod Špičákem do osady 
Záhoří a navštívili skalní rozhlednu Finkův kámen, odkud je nádherný 
výhled na téměř celou Smržovku, zejména pak na známý železniční 
viadukt. Počasí nám, oproti předchozím výletům, příliš nepřálo, ale 
v dubnu máme podle pranostik být ještě za kamny, tak nás to příliš 
netrápilo. Nyní nás čekají výlety do Bedřichova a kolem přehrady do 
Josefova Dolu, zajímavá místa Jablonce nad Nisou, výstup na Pláně 
pod Ještědem, ale i spousta dalších a věříme, že se zlepší i počasí. 
Setkáváme se často s dotazy, zda s námi mohou chodit i ti, kteří ne- 
jsou členy našeho spolku. Samozřejmě, s námi může jít na výlet každý, 
kdo o to má zájem, a to i jen na jednotlivé výlety. Členství ve spolku 
umožňuje aktivně se účastnit rozhodování a plánování jednotlivých 
akcí, ať již výletů či autobusových zájezdů. Členové také zpravidla 
e-mailem průběžně dostávají aktuální informace, např. upřesnění 
k jednotlivým výletům a další informace. Pokud by měl někdo zájem 
stát se naším členem, nic tomu nebrání. Nové členy přijímáme však 
pouze jednou za rok na členské schůzi, která se koná zpravidla kon-
cem prosince.

Za turistický spolek seniorů Antonín Ročňák

ZAČALA LETNÍ SEZÓNA

JUBILANTI
BŘEZEN 2024        

DUBEN 2024

98 let 
Jaroslava Janatová

70 let 
Vladimír Vítek 

Vladimír Pazderník 
Pavel Vojáček 

Bogumila Dušková 
75 let 

Ludvík Hanušák 
Miroslav Janouch 

Valentín Pušš 
Helena Loubková 

Jiří Kosina 
Jaroslava Pěničková 

 80 let 
Milena Dvorská

Miloslava Pisarská
Karin Meinerová

Juraj Bilej
85 let 

Jana Prauschkeová  
90 let  

Jiřina Kunášková
Jaroslava Chotěnovská

93 let 
Julie Matoušová

Věra Škodová   

TURISTICKÉ AKCE 
VRATISLAVICKÝCH SENIORŮ 

15. 5. 2024 
ODJEZD 09:30

ČSAD Liberec, Újezd pod Troskami
vedoucí paní Pokorná, náročnost 3

22. 5. 2024 
ODJEZD 09:30

ČSAD Liberec, Zelený Háj - Semily
vedoucí pan Pánek, náročnost 3

29. 5. 2024 
SRAZ 08:30

MO Vratislavice nad Nisou, Milíře - Rychnov
vedoucí pan Janků, náročnost 2

5. 6. 2024 
SRAZ 07:00

Restaurace Svoboda, 
Kokořín - Roudnice - Litoměřice

vedoucí paní Pokorná

Uvedené časy a místa odjezdu jsou pouze informativní. 
V případě dotazů se obracejte na Věru Pokornou - tel. 731 050 764 

a Antonína Ročňáka - tel. 607 949 239.

Úterý 21. května, v 10 hodin, IGI Vratislavice

Úterý 21. května, v 10 hodin, Kino IGI Vratislavice

Čtvrtek 13. června, v 16 hodin, Park Nové Vratislavice

CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA Z NOVÉHO 
ZÉLANDU

POZVÁNKY NA AKCE  
PRO SENIORY:

PŘEDNÁŠKA NA TÉMA UMĚLÁ INTELIGENCE

TRADIČNÍ BUŘTIÁDA PRO SENIORY



Akce v Zauhlovačce a v Dílně Zauhlovačky

Podrobnosti k akcím naleznete na Facebooku 
Zauhlovačka AvantgArt, z. s., webu zauhlovacka.cz, 
webu dilnazauhlovacky.cz, popř. neváhejte volat: 
Kateřina Pořízová 774513347

Květen
1.5.	 19:00	-	21:30	 Hudebně-filmová	středa	v	Zauhlovačce	-	muzikál
3.5.	 16:30	-	18:30		 Stiskem	tisk:	Originální	potisk	bavlěného	textilu
8.5. 19:00 - 21:30 Hudebně-filmová	středa	v	Zauhlovačce	-	Hip-hop
12.5.	14:00	-	16:OO	 Jarní	SWAP	-	oblečení,	pokojovky,	výsadba	i	odkopky
15.5.	17:00	-	18:30		 Tvorba	bylinkové	zahrádky	ze	starého	šuplíku		 	
	 	 	 	 (nejen)	pro	rodiče	s	dětmi
15.5. 19:00 - 21:30 Hudebně-filmová	středa	v	Zauhlovačce	-	POP
18.5.	-	19.5.		 	 Kurz	tuftování
19.5. 10:00 - 21:30 Den	v	Zauhlovačce	s	kafem	&	buchtou:	prohlídky,		
	 	 	 	 relax	u	věže	a	promítání	pro	děti	a	dospělé
21.5. 16:30 - 19:30 Kurz	výroby	mozaikové	misky	nebo	pítka	z	keramic	
	 	 	 	 kých	střepů	
22.5.	18:00	-	19:00	 Jarní	kokedamí	workshop
22.5. 19:00 - 21:30 Hudebně-filmová	středa	v	Zauhlovačce	-	Legendy
25.5.	10:00	-	14:00		 Čalounický	kurz
26.5.	9:30	-	12:00		 Stiskem	tisk:	Originální	potisk	bavlěného	textilu
28.5.	17:00	-	18:00		 Výroba	závěsné	zeleně	ze	starého	chemického	skla		
	 	 	 	 (nejen)	rodiče	s	dětmi
29.5. 19:00 - 21:30 Hudebně-filmová	středa	v	Zauhlovačce	-	Tvrďáci

Červen
4.6.	 17:00	-	19:00		 Kurz	výroby	barefoot	vázacích	sandál
9.6.	 	 	 	 Re-use	dny	u	Zauhlovačky
	 13:00	-	14:00	 Divadlo	pro	děti	-	představení	Malenka
	 14:00	-	18:00	 Re-use	dílničky	pro	děti	dospělé,	polytechnická	dílna,		
	 	 	 	 kulturní	program	-	kapely,	prohlídky	věže,	řečníci,		
	 	 	 	 SWAP
	 18:00	-	22:00	 Program	v	Zauhlovačce	
12.6.		17:00	-	18:30	 Výroba	dekorace	z	recyklovaných	demižonů	a	lahví		
	 	 	 	 nejen	pro	rodiče	s	dětmi
13.6.	16:30	-	18:30	 Stiskem	tisk:	Originální	potisk	bavlěného	textilu
15.6.	10:00	-	14:00	 Čalounický	kurz
16.6.		9:00	 -	17:00	 Kurz	renovace	nábytku
18.6.	16:30	-	18:00	 Výroba	tabule/nástěnky/zrcadla	ze	staré	tenis.	rakety
20.6.	16:30	-	19:30	 Kurz	výroby	mozaikového	zrcadla

Příměstský	tábor	v	Dílně	Zauhlovačky:
15.-19.	červenec	-	Textilní:	Filcování	od	A	do	Z,	12.-16.	srpen	-	Truhlářský	

Podrobnosti	k	akcím	naleznete	na	Facebooku	Zauhlovačky,	webu	zauhlovacka.cz,	
webu	dilnazauhlovacky.cz,	popř.	neváhejte	volat:	Kateřina	Pořízová	774513347

MUZEJNÍ NOC 
POD JEŠTĚDEM 2024
U příležitosti Festivalu muzejních nocí Vás srdečně zveme do Rodného domu Ferdinanda 
Porscheho. Seznámíte se zde s impozantním životním dílem slavného automobilového 
konstruktéra a průkopníka elektromobility, rodáka z Vratislavic nad Nisou.

V průběhu celého večera budou probíhat komentované prohlídky věnované životu a dílu 
Ferdinanda Porscheho, inženýrskému umění a tradici technického vývoje v ČR.

Ke zhlédnutí bude tematická výstava „Ve znamení elektromobility“. Připravena bude 
venkovní výstava elektro vozů Škoda Enyaq s doprovodným programem týkajícím se 
elektromobility. Tvořivá dílna pro děti vychází z tématu udržitelnosti a ochrany životního 
prostředí. Děti společně vytvoří hmyzí domeček, který bude posléze umístěn do přilehlé 
zeleně. Kavárna v Rodném domě nabídne chutné občerstvení a degustaci vín. Chybět 
nebudou ani historické autobusy Škoda, které budou zájemce zdarma vozit po trase 
Liberec – Vratislavice n. Nisou - Jablonec nad Nisou a v opačném směru po celý čas 
trvání muzejní noci.

Vstupné je zdarma. Muzejní noc probíhá od 18:00 do 23:00.

Těšíme se na Vaši návštěvu!

Tanvaldská 38, 463 11 Liberec – Vratislavice nad Nisou
tel.: +420 326 832 028, e-mail: vratislavice@skoda-auto.cz
rodnydumporsche.cz

rodnydumporsche

Pátek 17. 5. 2024

Rodný dům Ferdinanda Porscheho, Vratislavice n. Nisou

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Srdečně Vás zveme na letošní PROGRAM NOCI KOSTELŮ 
  
17,00-18,15  Gospel Generation 
                       - gospelové zpěvy libereckého pěveckého souboru     
18,15-18,40  Příležitost k setkání a prohlídce kaple 
18,45-19,15  Večerníček nejen pro děti 
                      - animovaný biblický příběh pro děti i dospělé 
19,25-19,40  Najdi si chvilku 
                      - čas ke ztišení, přemýšlení a modlitbě 
19,45-21,15  Jak konzumovat kostel 
                      - přednáška a setkání s vojenským kaplanem P. Petrem Šabakou  
21,25-22,10  Večerní concertino   
                      - Pavel Fišer (varhany), P. Michal Podzimek (el.trubka) 
22,15-22,30   Závěrečné modlitby v kapli  
                      - prosby za záležitosti, které jste svěřili přímluvným modlitbám a za naše město 
                     
Sál pod kaplí: 
 
17,30-20,00 Rukodělné dílničky pro děti 
17,30-21,30 Kavárna pod kaplí 
17,30-21,30 Výstava výtvarných prací - ZŠ Vratislavice n/N.  
                      - vystavují žáci 2. stupně pod vedením Jany Zástěrové 
18,30-21,30 Výstava obrázků z údolí Rýna   
                      - s vernisáží - autora Pepy Vaníčka v 18,30  
  
POZNÁMKA:   
Kostel Nejsvětější Trojice ve Vratislavicích n/N. letos nebude pro návštěvníky otevřen, vzhledem k probíhající 
rekonstrukci. 
 

VRATISLAVICE nad Nisou, KAPLE VZKŘÍŠENÍ 
 
 
 



16

IGI VRATISLAVICE VÁS ZVEVratislavický zpravodaj

Vstupné: 130 Kč / Film uvádíme s českým dabingem

Vstupné: 130 Kč / Film uvádíme s českými titulky / Nepřístupné pro 
děti do 15 let

Vstupné: 140 Kč / Film uvádíme s českými titulky / Nevhodný mládeži 
do 12 let

NOVÉ KNIHYPROGRAM

12/5/10:00  Filmová pohádka: FANTASTICKÁ PARTA

16/5/17:00   Kino: OBČANSKÁ VÁLKA

16/5/19:00   Kino: KRÁLOVSTVÍ PLANETA OPIC

Ivan Zimmel

ASTRID LINDGRENOVÁ    
Susanne Lieder   
romány, biografie a memoáry

ELA A NOČNÍ SVĚTÝLKO       
Lucy Flemingová  
pohádky pro děti a mládež 

Květen bude v IGI velmi různorodý. Určitě se stavte zahrát si 
deskovky s Bárou a Eliškou. Do našeho kina se vrátí Anifilm 
a přinese pro veřejnost dva krásné animované filmy – S láskou 
Vincent a Jagna. Milovníky nových technologií zveme na před-
nášku Fenomén umělé inteligence v běžném životě. Pro malé 
i velké chystáme Čtení u táboráku, kde kytary a buřty jsou 
vítány. Ve dnech 15. až 19. května se zapojíme do sbírky 
s Českým dnem proti rakovině.

Vyhlašujeme Máj – knihy čas, kdy si tu svou tajemnou, zami-
lovanou odnesete domů.

Tým IGI VRATISLAVICE

SISI: CÍSAŘOVNINY 
HVĚZDY 
Mara Andecková 

– historický román

Vídeň 1863. Fascinující pohled do 
života legendární císařovny Sisi 
očima její kadeřnice a nejbližší 
důvěrnice Fanny Angererové. 
Během jedné divadelní premiéry 
ve vídeňském Burgtheatru upoutá 
císařovnu Alžbětu nádherný účes 
představitelky hlavní role.

Foto: Donartfilm

Foto: Vertical entertainment

Foto: Falcon

POZVÁNKA DO IGI



17

Vratislavický zpravodajKULTURNÍ CENTRUM VÁS ZVE

Ivan Zimmel

TALKSHOW: NA KUS ŘEČI 
S ONDŘEJEM VETCHÝM

VÝSTAVA: TOMÁŠ BAMBUŠEK 
– VŠICHNI BUDOU JÁSAT

Zábavný večer s populárním filmovým a divadelním hercem. 
Pořádá: Coolturně.

SHOW: HYPNOTIZÉR 

Nejlepší expert v oboru Jakub Kroulík. Nevhodné pro mladší 15 let.

18. 6. od 19:30 hod.
Vstupné: 390 Kč

Výstava bude k vidění od 9. 4. do 31. 5. 2024.

DIVADLO: SCÉNY Z MANŽELSKÉHO 
ŽIVOTA

TALKSHOW: ZDENĚK IZER – 
VYNDAVACÍ ZAS TAM DACÍ

Všechny polohy milostného vztahu v adaptaci slavného filmu 
Ingmara Bergmana.

Populární komik v nejnovější zábavné show.

14. 5. od 19:30 hod.
Vstupné: 450 Kč

20. 5. od 19:30 hod.
Vstupné: 550 Kč

Foto: ag. Harlekýn
Foto: Aura-pont

Foto: Coolturně

PŘEDNÁŠKA: DIVUKRÁSNÉ 
ZAKAVKAZSKO 

Lekce z dospělosti na cestě Gruzií a Arménií.

15. 5. od 18:00 hod.
Vstupné: 100 Kč

28. 5. od 19:30 hod.
Vstupné:  350 Kč v předprodeji 

390 Kč na místě

Foto: Jana Patková



18

Vratislavický zpravodaj SPORT

Předposlední březnový týden se vydaly všechny závodní týmy na 
závod do Kralup nad Vltavou. Děvčata předvedla skvělé výkony. 
A výsledek? 1. místo – Mach a Šebestová (step aerobik), 1. místo -  
Avatar (step aerobik), 2. místo – Barbie (mini mistři), 2. místo – Pulp 
Fiction (step aerobik), 2. místo - The Greatest Show (step aerobik), 
2. místo – Olympiáda (Show), 2. místo – Zpátky do minulosti (step 
aerobik), 3. místo – Stars (SAE Group), 3. místo – Army (step aero-
bik). Skvělé výkony předvedly i sólistky Emmička, Karolínka a Eliška. 
První dubnový víkend se konalo nominační kolo na MČR v Praze. Se 
zlatou medailí v nejmladší kategorii STEP se prozatím nominovala 
skupinka Mach a Šebestová, se stříbrnou medailí starší skupina 
Avatar a s bronzem slavily úspěch Barbínky a seniorky Zpátky do 
minulosti. Ostatní týmy předvedly rovněž skvělé výkony a jsme na 
všechny neskutečně pyšné. Nyní nás čekají další nominační závody, 
tak držte palce.

Za aerobik Michaela Žďárská

V neděli 28. dubna proběhl v areálu koupaliště Sluníčko jubilejní 
30. ročník oblíbeného přespolního běhu Vratislavický Běhoun 2024. 
Za krásného slunečného počasí dorazilo přibližně 440 běžců.  Na 
dětských trasách jsme zaznamenali nový rekord, a to start 300 dětí 
v mnoha věkových kategoriích.  Absolutním vítězem na 10 km trase 
a již po čtvrté držitelem Putovního poháru starosty Vratislavic nad 
Nisou se letos stal Jiří Čivrný s časem 42:51. Nejrychlejší ženou na 
10 km trase se stala Jana Dlouhá za 50:22. Na 5 km trase obhájil 
loňské vítězství Lukáš Tassler s časem 22:33 a mezi ženami Lucie 
Pavlištová za 22:59. Do síně slávy VB24 jsme uvedli Mudr. V. Škodu, 
kterému tímto děkujeme za dlouholetou podporu a možnost vést trasy 
dětských a dospělých závodů přes jeho pozemky.

Za RunBo Team Andrea a Jan Šléglovi

AEROBIČKY Z ASL SE NOMINOVALY 
NA MČR

VRATISLAVICKÝ BĚHOUN

VRATISLAVICKÝ ZPRAVODAJ

Informační měsíčník Městského obvodu Liberec – Vratislavice nad Nisou 
Číslo: 5/2024 / Vyšlo: 9. 5. 2024
Vydává: MO Liberec – Vratislavice nad Nisou, Tanvaldská 50, 463 11 Liberec 30, 
tel.: 482 428 810 
Povoleno MK ČR E 11832
Odpovědný redaktor: Jana Ryantová
Redakční rada: Mgr. Vladimíra Hoření, předsedkyně, Mgr. Iva Pokorná, 
Hana Weinzettelová, Mgr. Libor Rygál, MUDr. Dušan Morman, Ing. Ivan Zimmel, 
Bc. Lukáš Kajínek 
Tisk: Geoprint Liberec 
Redakce si vyhrazuje právo krátit a po stylistické stránce upravovat příspěvky. 
Náklad: 4 100 výtisků 
PŘÍSPĚVKY ZASÍLEJTE: zpravodaj@vratislavice.cz 
Uzávěrka příštího zpravodaje: 20. 5. 2024 
Více informací naleznete na www.vratislavice.cz

KVĚTEN

2
16
30

VEČERY S DESKOVKAMI
Večery s deskovkami pro všechny od 10 let.  
Stačí přijít a hrát. Každý sudý čtvrtek. 
17:00 / pro veřejnost / spolkové centrum /  
nutná rezervace*

4 
25

PERNÍČKY OD BRIGITY 
Sobotní kurz zdobení perníčků pod vedením Brigity 
Pochylé. Rezervace na pernickyodbrigity@gmail.com.
10:00 / pro veřejnost / spolkové centrum

I-KLUB 
Zábavné dopoledne s knížkami a hrami pro děti  
do 3 let a jejich rodiče. 
10:00 / pro rodiče s dětmi / dětské oddělení /  
vstup v rámci členství

6

Knihovna a spolkové centrum IGI VRATISLAVICE
Nad Školou 342, Liberec 30 

www.igivratislavice.cz
Kompletní program:

*Na www.evstupenka.cz si včas rezervujute své místo na akci.
14 600 LET OD ÚMRTÍ  

JANA ŽIŽKY: ČEŠI  
A JEJICH VOJEVŮDCI 
… doby válek i míru, kdy vojáci ovlivnili naše dějiny. 
Podvečerní setkání s doc. PhDr. Vladimírem Srbem, Ph.D.   
18:00 / pro veřejnost / spolkové centrum / 50 Kč / 
nutná rezervace*

NOVÝ ZÉLAND 
Třetí část cestovatelského minicyklu Víta Příkaského. 
10:00 / pro seniory / spolkové centrum / 30 Kč /  
nutná rezervace*

21

PŘIPRAVUJEME
2. 6. DEN DĚTÍ s roboty a streetart
19. 6. ČTECÍ PIKNIK s literaturou, kam až z Ještědu 
 dohlédneš
26. 6. ČTENÍ U TÁBORÁKU s příběhy na prázdniny

9 ANIFILM
Mezinárodní festival animovaných filmů.
 
ČESKÉ OBZORY  
Výběr soutěžních filmů z Anifilmu. 
17:00 / pro veřejnost / kino / zdarma /  
nutná rezervace* 
 
S LÁSKOU VINCENT  
Animace nezaměnitelných Van Goghových  
olejomaleb kombinovaných s rotoskopií. 
18:30 / pro veřejnost / kino / 100 Kč /  
nutná rezervace* 
 
JAGNA  
Adaptace jednoho z nejvýznamnějších děl  
polské literatury, románu Sedláci.  
20:00 / pro veřejnost / kino / 100 Kč /  
nutná rezervace*

  21 FENOMÉN UMĚLÉ  
INTELIGENCE V BĚŽNÉM 
ŽIVOTĚ
Přednáška seznámí s fenoménem tzv. umělé inteligence 
(AI) a představí možnosti i úskalí tohoto nástroje. Lektoři 
z TUL a Lipo.ink předvedou praktické ukázky a tipy.
14:00 / pro veřejnost / kino / 50 Kč /  
nutná rezervace*

29 ČTENÍ U TÁBORÁKU 
Společné čtení, debatování i muzicírování u táboráku. 
V prvním setkání se zaměříme na příběhy Kočičích 
válečníků Erin Hunterové.
17:00 / pro veřejnost / knihovna / nutná rezervace*

KINO V IGI  
Novinky, filmové hity, pohádky, dokumenty i snímky  
pro náročné diváky.  
Aktuální program na www.kinovratislavice.cz

Maestro-motion bylo na dalších dvou závodech. Po několika letech 
jsme opět jeli do Děčína na soutěž Dance Děčín a naši mini 
s choreografií AGENTI vyhráli nádherné 2. místo, a to měli svou 
premiéru. Děti získaly krásné 5. místo a junioři si odvezli zlaté me-
daile. Další soutěž byla v Praze M cup, kde byla velká konkurence 
a naše holky Terezka Stejkozová a Vanesska Kirschnerová jely se 
svým duem a z 10 skončily na úžasném 2. místě, junioři s choreo-
grafií Cheeky Czechs skončili na 3. místě a děti NINJAGO vyhrály 
a odvezly si domů zlaté medaile. Čeká nás ještě spousta soutěží, 
tak budeme muset ještě zamakat, ale baví nás jezdit společně, fandit 
a přát jeden druhému štěstí. Rádi bychom vás také pozvali na naši 
závěrečnou show, která se uskuteční 22. 6. v Kulturním centru VRATI-
SLAVICE 101010, letáčky budeme mít k dispozici během května.

Eunika Rucká

MAESTRO-MOTION V SOUTĚŽNÍ 
SEZÓNĚ



19

KVĚTEN

2
16
30

VEČERY S DESKOVKAMI
Večery s deskovkami pro všechny od 10 let.  
Stačí přijít a hrát. Každý sudý čtvrtek. 
17:00 / pro veřejnost / spolkové centrum /  
nutná rezervace*

4 
25

PERNÍČKY OD BRIGITY 
Sobotní kurz zdobení perníčků pod vedením Brigity 
Pochylé. Rezervace na pernickyodbrigity@gmail.com.
10:00 / pro veřejnost / spolkové centrum

I-KLUB 
Zábavné dopoledne s knížkami a hrami pro děti  
do 3 let a jejich rodiče. 
10:00 / pro rodiče s dětmi / dětské oddělení /  
vstup v rámci členství

6

Knihovna a spolkové centrum IGI VRATISLAVICE
Nad Školou 342, Liberec 30 

www.igivratislavice.cz
Kompletní program:

*Na www.evstupenka.cz si včas rezervujute své místo na akci.
14 600 LET OD ÚMRTÍ  

JANA ŽIŽKY: ČEŠI  
A JEJICH VOJEVŮDCI 
… doby válek i míru, kdy vojáci ovlivnili naše dějiny. 
Podvečerní setkání s doc. PhDr. Vladimírem Srbem, Ph.D.   
18:00 / pro veřejnost / spolkové centrum / 50 Kč / 
nutná rezervace*

NOVÝ ZÉLAND 
Třetí část cestovatelského minicyklu Víta Příkaského. 
10:00 / pro seniory / spolkové centrum / 30 Kč /  
nutná rezervace*

21

PŘIPRAVUJEME
2. 6. DEN DĚTÍ s roboty a streetart
19. 6. ČTECÍ PIKNIK s literaturou, kam až z Ještědu 
 dohlédneš
26. 6. ČTENÍ U TÁBORÁKU s příběhy na prázdniny

9 ANIFILM
Mezinárodní festival animovaných filmů.
 
ČESKÉ OBZORY  
Výběr soutěžních filmů z Anifilmu. 
17:00 / pro veřejnost / kino / zdarma /  
nutná rezervace* 
 
S LÁSKOU VINCENT  
Animace nezaměnitelných Van Goghových  
olejomaleb kombinovaných s rotoskopií. 
18:30 / pro veřejnost / kino / 100 Kč /  
nutná rezervace* 
 
JAGNA  
Adaptace jednoho z nejvýznamnějších děl  
polské literatury, románu Sedláci.  
20:00 / pro veřejnost / kino / 100 Kč /  
nutná rezervace*

  21 FENOMÉN UMĚLÉ  
INTELIGENCE V BĚŽNÉM 
ŽIVOTĚ
Přednáška seznámí s fenoménem tzv. umělé inteligence 
(AI) a představí možnosti i úskalí tohoto nástroje. Lektoři 
z TUL a Lipo.ink předvedou praktické ukázky a tipy.
14:00 / pro veřejnost / kino / 50 Kč /  
nutná rezervace*

29 ČTENÍ U TÁBORÁKU 
Společné čtení, debatování i muzicírování u táboráku. 
V prvním setkání se zaměříme na příběhy Kočičích 
válečníků Erin Hunterové.
17:00 / pro veřejnost / knihovna / nutná rezervace*

KINO V IGI  
Novinky, filmové hity, pohádky, dokumenty i snímky  
pro náročné diváky.  
Aktuální program na www.kinovratislavice.cz

4. 6.    35 LET ČESKÉ DEMOKRACIE: KAM JSME 
SE POSUNULI podvečerní setkání 
s doc. PhDr. Vladimírem Srbem, Ph.D.

2. 6.   DEN DĚTÍ s roboty a tvořením




